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else the calves were immunized subcutaneously. The
level of agglutinin in the animals immunized by each
method was checked by a test-tube agglutination
reaction.

As a result of these experiments, a lower agglutina-
tion titre was found in calves immunized by the
aeros01 than in the calves which received subcutaneous
immunization.

ALOJZY RAMISZ, JÓZEF LAMINA, GERARD SCHOOP

oraz acetylocholinesterazy u eksperym enla lnie zarażonych
włośn ia m i
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lW 1959 r. Schoop j, Lamina po taz pierwszy
wykazali możIiwośó wykorzystania estru kwasu
fosforowego - Trichlorfon (Neguvon, Bayer)
w zwalczaniu włośnicy. w dalszych badaniach
(1962) w;rmienieni autorzy potwierdzili wcześ-
niej uzyskane wyniki oraz wykazali, że Negu-
von podawany pod osłoną PAM i atropiny po-
woduje prawie całkowite usunięcie włośni jeli-
towych. Wymieniony preparat był również sku-
teczny p zeciwko larwom wędrującym oTaz
otorbionyrn. Ujemną cechą Neguvonu była jego
wysoka toksyczność oraz szybkie wydalanie 1po
kilku godzinach) z organizmu żywiciela. Warun-
kiem uzyskania dobrych wyników przy Negu-
vonie było częste podawanie oraz stosowanie
związków zmniejszających jego toksygrr.56.

Ostatnio Lamzna, IViei,linger oTaz Schoop
(1966) przeprowadzili badania z 0,0-Dimethyl-0-
(4-methyImercapto-3-methylphenyI) thionopho-
sphat (nazwa handlowa Tiguvon, Bayer), stwier-
dzając dużą skuteczność wymienionego leku
przy trichinozie myszy.

Wymienieni autorzy stwierdzili, że dwukrot-
ne, doustne lub podskórne zastos,owanie 20h roz-
tworu Tiguvonu wykazuje silne działanie na
wszystkie stadia rozlvojowe włośni, Po drugiej
dawce, którą podano w piątym dniu po pierw-
szej, średnio 907o larw zostało zabitych. Ponie-
waż droga podania leku (doustna, podskórna
i dootrzewnowa) nie posiadała większego zna-
czenia na skuteczność działania, nasunęło się
przypuszczenie, że preparat ma działanie ukła-
dowe. Mechanizm działania Tiguvonu na włoś-
nie pozostał jednak niewyjaśniony.

Ogólnie wiadorno, że organiczne połączenia
fosforu dziaŁają hamująco na specyficzne este-
razy. W związku z tyrr' badano jakie działanie
posiada Tiguvon na cholinesterazę oraz acetyio-
cholinesterazę u myszy eksperymentalnie zara-
żonych w}ośniami. Równocześnie interesowało
nas czy podanie wymienionego preparatu może
posiadać wpływ na aktywność cholinesterazy
u pasożyta. Należy zaznaczyć, że Bald,usźn
i Mogle (1949), Bueding (1952), MellanbE (1955),
Iłrstotls (1957), Rohde (1960), Lee (1962) oraz

Wplyw Tiguvonu (Bayer) na aktywnośc cholinesierazy

zoonosenfotschung an der J. W. Goethe
Universitdt, Frankfult a. M.
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Ramisz (1965) wykazali aktywną cholinesterazę
(Iub acetylocholinesterazę) u różnych gatunków
nicieni.

Materiał i metoda
D,o pierwszej serii badań użyt,o rnyszy z otorbionymi

włośniami, które przed trzema miesiącami zarażono
100 larwami. Tiguvon podano doustnie sondą rł, daw-
ce 0,2 m1, c,o odpowiad,ało 4 mg aktywnej substancji.
Zwierzęta doś,wiadczalne (każda seria składała się z
dwó,ch myszy, którym p,odano lek oraz jednej kon-
troJnej) hyły zabijane po 24,48,72,96,orraz 120 go-
dzinach, Drugą dawkę T,iguvonu podano po 6 dniach
od mo,meniu zaaplikowania pieł:wszej dawki. Zwie-
rzęta badano również w se,riach po 3 sztuki w takich
samych o,dstępach czasu jak po pierwsze j dlawce.
przedstawi,ony cykl badania zo,st,ał powtórzony na
30 myszach,

Drugą serię do,świadczeń przepro-wadzono n,a my-
szach po 14 dniach o,d chwili zarażeni,a, czyli w okre-
sie wędrówki larw włośni. Badania przeprowadzo-
no również na 30 zwierzętach, które zostały zarażone
250 larwami. Dawka Tjguvonu, ilość zwierząt użytych
w każdej serii or,az czas badanla po zarażeniu był
taki sam jak w pierwszym doświ,adczeniu (z larwarni
otorbionymi). Po 6 dniach od chwili rozpoczęci,a ba-
dania zasto,sowano drugą dawkę leku. Całość b,adania
z larwami wędrującymi zostala powtórzona.

Jako m,ateriału testowego ze zwierząt doświadczal-
nych użyto przepony, którą po wypreparowaniu płu-
kano ,d,nvukro,tnie w roztworze fizjologicznym soli
kuchennej. Następnie była ona utrwatro,na przez t0
minut w 107o formalinie. Po utrwaleniu przepona była
trzykrotnie płukana (15 minut każde płukanie) w wo-
dzie destylowanej.

Aktywną acetylochorlinesterazę oznacżano przy po-
mocy metody Koe1l'go w m,odytikacji Gomori (Pearse,
1960). Każdą przeponę dzielono na dwie części, przy
czym w stosun,ku do iednej połowy zastosowan,o ,sub-
strat butyrylothiochol:nę, 4 w stosunku do drugiej
acetylothio inę. Intensywność reakcji oceni,ano \^,

płytkach nerwowych mięśni iprze,pony żywiciela, jak
również w torebce pasożyta.

Wyniki
1. Doświadczenie z włośni,ami otorbionymi, Wstępne

,badania wykazały różne oddziaływanie Tiguvonu na
,cholinesterazę otaz 1acetylocholinesterazę, w związku
z tJrm postanclviono przeprowadzić badani,a oddzielnie
dla każdego enzymu.

Po 24 godzinach akty,wna cholinesteraza (substrat
butyrylothiocholina) została prawie w 100% zahamo-
,wana w płytkach nerwowych przep,ony zwierząt któ-
rym podano 1ek, w stosunku d,o zw.ierząt kontrol-
nych. Również w torebkach pasożytniczych zwie-
rząt leczonych nie wykazano pozytywnej reakcji. \f
preparacie kontrolnym na'omiast stwierdzono dodat-
nią reakcję w około 60-70Vo ,ot,orbi,onych włośni pod
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postacią drobnych z"iarnistości, Nie ,udało się jednak
okreśIić miejsca 1okalizacji tl,ch ziarnistości w torebce
pasożyta.

Po 48 godzinach od chwili zast,osowanlia leku
intensywtlość reakcji w płr,tkach nerwowych przepon)I
rvahała s:ę vr granicach i5-209Ó intensywności reakcji
u zwierząt kontrolnyc,h. Po 72 godziniach intensywność
reakcji lvynosiła 50-60, a po 96 godzinach 809Ó
w stosunku do i<on,tro]i. 120 godzin p,o zastosowaniu
Tiguvonu nie stwierdzono żad,nej różnicy w inten-
sywno,ści rv stosunku d,o preparatów kontroln),ch.

Doc,atnią reakcję w torebkach włośniowych, które
nie zostały uszko,dzone prz:z Tiguvon stwierdzono
dopiero u zwierząt. które został;, zabite po 72 gcldzi-
nach. W torebkach, które w w),niku dz,.ałania pre-
paratu zostały uszkodz,one, nie stwierdzcno dodatniej
r eakcji.

W wyniku zastosoulania po 6 dni,ach drugiej dawki
Tiguvonu reakcja na aktvwną cholinesterazę zaró,rv-
nc w płytkach nerwowych żywiciela, jak również we
włcśniach otorbi,onych kształt,owała się t,ak ,samo j,ali
po pierix,sze j dawce. po cirugie j dawce ilość usz]ko-
dzonl,ch l,arw włośni była jedn,ak dużo większa i do-
chodziła do 70-809ó. Powtórzenie całego dośj\Miadcze-
nia, łącznie z podwójnym podaniem leku, dało iden-
t},czny wynik jak w pielrwszej serii. Wykres 1 obra-
zuje przebieg doświadczenia przy z,astoso-waniu buty-
r1,1othiocholiny jako substratu,

Inne wvniki uzyskano prz1, użyciu jako substratu
acetylothiocholiny. -W 24 godziny po podaniu Tigo-
vonu myszom dośw,iadczaln5ry11 intensyrvność reakc ji
w plytkach nerwowych plzepony' y",ynosila około 5091l

rv stcsunku Co zwierząt doświadczalnych. Po 48 go-
dzinach intensywność reakcji ,określono na 70, a po
72 gcdz:nach n,a 80-90%. W 96 i 120 g,odzin po poda-
niu 1eku nie stwierdzcno żadnych różnic w stosunku
do konlro]i (wvkres 1),
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Intensywność re,akcji w.e rł,łośniach otorbionych
kształtowała s,ię podobnie jak przy wykrywaniu cho-
1inesteraz;,, Również tutaj nie wykazano dodatniej
reakcji w torebkach usżk,odzonych przez 1'iguvon.

2. D,oświadczenie z włośniami wędrującymi.
Po zastosowaniu Tiguvonu u myszy doświ,adczalnych,

nie stwieł:dzono różnic w przebiegu rea,kcji w sto-
sunku ,do pierwszego doświadczenia z ]rarwami ot,or-
bio,nymi, Również w ,tej serii badań stwierdzono wy-
żej opisane różnice przy zastosowaniu butyrylothio-
choliny i acetylothiocholiny. Przy zastosoiwaniu bu-
tyrylothiocholin1,, 2ur6*rro po pierwszej, jak również
po drugie j dawce nie stwierdzono dodatniej reakc ji
po 24 godztnach. Po 48 go,dzinach ,stwierdzono stop-
niowy wzrost raktywności cho]inesterazy, przy czym
między 96 a 120 godziną od chwili zastosowania lelru
nie stwierdzono zasadnlczej różnicy w stosunku do
kontroli.

Przy użyclu acetylothiocholiny, y7llĘązancl po 24
goclzlnach ohniżenie się aktywności acetylocholine-
sterazy w płytkach ngrwowych przepony o około 50(ló
w s'osunku do ko,ntroli, Acetylocholinesteraza osiąg-
nęła normalną ,wartość po ,około 72 godzinach od
chr,vi].i zastosowania leku.

W drugie j serii doświadcze ń na uwagę z,asługu je
takt, żz w włóknach mięśniowych, do których wnik-
nęły włośni,e stwierdzono silnie jszą re,akc ję łv sto-
sunku do włókien nie zarażonych. U rnyszy którym
pcdano Tiguvo,n, przy użyciu butyrylothiochoiliny jako
substratu, powyższe zjarł,isko nie dało się zaoLbser-
rvować, zarórxrno pc pierwszej, jak i po drugiej dawce
do 72 godziny, Po 72 godzinach dodatnią reakcję
stwierdzono w tych r,vłóknach, w których trarwy
włośni pozostał_v żyrve. Przy zastosowaniu acety-
1othiocholiny, d,odatnią reak,cję w zaatakowanych
przez larwy wł,ośni mięśniach stwierd,zono p,o 48 go-
dzi,nach od chwili zastosowania leku, Nie potrafiono
jed,nak dokładn,ie żI,okalizować doldatniej reakcji w
larwach właśnie, zarówno w preparatach kontrol-
n_r,ch, jak również po zastosowaniu Tigovonu. lM tyrn
celu wymagane są dalsze histologiczne badania nad
Iokalizacją chorlinesterazy w larwa,ch T. spżralźs.

omórvienie
Założeniem przedstawionych badań było łvyjaśnie-

nie mechanizmu działania organicznych połączeń
fosforu na żyrviciela oraz larwy włośni. Ramisz (196c)
we,wcześniej przeprolvadoznl,ch badani,ach wykaz,ał
aktyrłlną acetylocholinesterazę u doirzałych płciowo
włośni. Dc tej pcry ni,e posiadamy żadnych ,doniesień
na temat występowania al<tywnej acetylochołineste-
razy w ]arwach wlośni.
W wyniku przepr,owadzonych badań stwierdzono

przede rł,szystkim łvyraźne hamujące o,ddziaływanie
Tiguvonu na aktywność cholinesterazy oTaz acetylo-
cho]inesterazy w płytkach nerwowych mięśni żywi-
ciela. Należy jednak zaznaczyć, że cholinesteraza była
dłużei i silniej blokowana, ]aniżeli,acetylocholineste-
raza. Ponadto należy zwrócić uwagę na wzmożoną
aktywność acet5rlocholinesteraz5, oraz cholinesterazy
we włóknach mięśniowych, do których włośnie ś,wie-
żo wniknęły. Również w około 60-707o ilości torebek
włośniowych stwierdzono aktywną reakcję. Aktyw-
ność cholinesterazy oraz acetylocholinesteIazy. za-
równo w toreb]<ach włośniowych, jak również wc
włó,knach mięśniowych b),ła hamowana przez użyty
do doświadczeń preparat. W związku z powyższym
nasuwa się podejrzenie, że mechanizm oddzi,aływania
na włośnie przy zastosowaniu Tiguvonu wynika z ha-
mowani,a enzymatycznej,aktywnoŚci c,holinesterazy
oraz acetylocholinesterazy. Do cstat,ecznego wyjaśnie-
nia powyŻ.szego Zagadnienia wym,agane Są dokładne
bad,ania enzymatycznych procesów zacho,dzących uI
systemie żywiciel - pasożyt. Dopie,ro $,tedy można
będzie odpowiedzieó na pytanie, czy organiczne po-
łączenia fosforu oddziaływu ją bezp,ośrednio na p,a-
sożyta, czy też wywierają wpływ pośredni, poprzez
zaburzenia procesów przemiany materii w tkan]aach
żl,wiciela, co może upośledzić normalne o,dżywianie
włośni. Przedstawione zagadnienia będą tematenr
dalszych badań. Przed tym należałoby jednak uzy-
skać więcej danych o procesach enzymatycznych za-
chodzących między żywicielem a włośniami o]:az w
samej torebce ;plasożyta,

Przedstawione b,adania wyjaśniły w ogó]nym za-
rysie mechanizm oddziaływania organicznych polą-
czeń fosfo,ru. Nadto nasunęły kilka innyc.h problemów
posi,adający,cLt duże znaczente w ostatecznym wyj,aś-
nieniu p,rzedstawionego zagadnienia,

Uzysl<ane wyniki dadzą się zebrać w następłlją-
cych punktach:

|. Użyty do badań Tiguvon (Bayer) i"vpływa hamu-
jąco na cholinesterazę ofaz,acetycholineste,razę pły-
tek nerwowych mięśni zw,ierząt doświadclzalnych. Na
uwagę zasługuje fakt, że cłIoline,steraza była siJ,niej
i dłużej hamowana, niż acetyl.ocholinesteraza.
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2. We włóknach mięśniowych za,atakowanl,ch świezo
przez larwy włośni stwierdzono zwiększoną aktyw-
ność cholin,esterazy,

3. W 60-70łl ilości torebek włośniowych wykazano
również pozytywną reakcję.

4. W uszkodzonych przez Tiguvon torebkach łłłoś-
'riu171,5lch 

nie udało siq w;,kazać do,datniej reakcji.
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B rancy;rax .łr{ilrlHoK TplxŁHeJIJI IIoJIo)Kr{TeJIBHyIo
pea]iT-łulo TIoJIyLl'wJIm TaK>Ke c 2 cy6crpalalm 

- 
6y-

TbIpoTI4oxoJlŁHoM I{ aIłeTI4JIoT]4oxoJIr{I{oM. Ha4o oA-
tlaKc DTMeTr{Tb, tlTo B KarlcyJlax [oBpe>KAeHHbIx npe-
IIapaToM noJIo>Kr{TeILHoż peaKl]r{r{ He ycTaHoB]4JlI4.

floerrrrreHHylo aKTrlBHocTL x u ax ycTaHoBIlJIr{ To-
iKe B MbIuIeqHbIx BoJIoKHax B KoTopEIe cBe)Ko BHe-
Jipr{JIrIcb IIrlHlĄ]lKvI Tplxr{HeJIJL

Astopsr noJIaraloT, .łro 4eżcrnre npenapata ,,Ti-
guVon'',qBJIrIeTc"E pe3yJIETaToM 9H3IłMaTrlqecKoJż aK-
,i,I{B]iocTIł x ,{ ax Ho oKoH!łaTeJIbHoe pelueHr{e Bo-
ilpoca rpe6yer npoBeAeHrłfi ga.rrlHer"turrrx rłccJIeAo-
-:aumii.

Ramisz A,, Lamina J., Schoop G. - The effect of Ti-
guvon (Bayer) on the activity of cholinesterase and
acetylocholinesterase in mice experimentally infected
with trichinosis.

Investigations were carried out on the mechanism
of actiot-t of Tiguvo,n in mice infected with trichina
in the forln of encysted arrd migrating larvae. Tiguvon
Was given in 2 doses - at intervals of 6 days -in quantities of 0,2 ml carresponding to 4 mg of
a,ctive substance.

It was found that Tiguvon inhibits the activity
of cholinesterase and acetylocholinesterase of the
nervous platelets of the muscles. Cholinesterase was
tnore strongly, and for a longer time, inhibited that
ac e ty1o c h o 1in e ster as e.

In the encysted trichina a positive reaction was
also observed with butyr5,Ig1higcholine and acetylo-
thiocholine, It should, however, be noted that in tire
c.r,sts damaged by Tiguvon a positive reaction was
not observed.

In the muscle fibres to which the trichinesis
larvae had just migrated, greater activity of cholirr-
csterase and acetylocho]inesterase was also noted.

Itr their fina], conclusions the authors suggest that
the meclrantism of action of Tiguvon on trichinosis
larvae is a result of inhibition of the enzymatic
action of cholitresterase and acctylocholinesterase.

-Ą(]rcs autora: dr AlojZy Ramisz, KrakóW, ul. Metalow-ców 2, WZH\Y.

Parltr,llrt A,, Jlałłrrta "fi., llron I. - Bnugrrr{e ilpe[a-
Data .,Tiguvon Bayer" Ha aKTuBIIocTb xoJlrrHecTe-
pa3bl I{ aĘeTIłJIbxoJIfiHecTepa3BI y Mblilreń gKcneprl-
MeHTaJI6IIo ,IHBa3I{poBaHHbIx TplIxtIHeJIJIaMrI.

IzIccłe4oeałn MexaHrI3M nerżcrerła npenapara,,Ti-guvon" nprf gKcnepŁłterlrałlnoż u:alairu.,rprxrłrłen-
JIaNII4 MLIrueż c ltrrrancyJlrlpoBaHHblM]4 ],I cTpaHcTBy-
Iou),uMvI JIIĄluHKaMrl. Ilpenapar npm^leH.EJIIl 2 pasa
c 6-Til AHeBHoM ]4HTepBaJIoM B KoII{qecTBe 0,2 vn,rłTo oTBel]aer 4 lłr aKTŁBHoro BeII{ecTBa. Vcrarro-
tslIJIu, .łTo noFlrl>KaeT aKTIIBFIocTL xoJl]łHecTepasrr (X)
I{ aLIeTI{JII]xoJIrIFIecTepa3bl (ax) HepBHbIx 6łauleł<
MbILIq. (Ar<:rrłerłocrr x 6srła rrpl4Tol\I cIłJILĘee u 6onu-
rrIe TopNlo)Kerła ueu ax).

JAN BOJARSKI, EDMUND PROST

brak jest jakichkol,wiek danych na temat tego
I,odzaju zlr'ia:n u gęsi i ich etiotrogii. Ostatnio
ukazało się kilka polskich doniesień poruszają-
cych spTawę stwierdzanych zmian martwico-
wych w wątlobach gęsi rzeźnych. Częstość wy-
stępowania t5,ch zmian wahała się od 5,5ło do
83,97o, przy czym na początku sezonu uboio-
wego obserwowano dużo rzadziej wymienione
zmiany niż w okresie końcowym, co pozos'[a-
wać ma w związku z wiekiem ubijanych gęsi
(I, 2, 4).

Dotychczasowe próby wyjaśnienia etiologii
nie dały pozytywnych wyników. Obserwacje
zakładów przemysłowych zdają się wykluczać
rvpływ zywienia i tym samym ptzyczynę tok-
syczną; Zmiany maltwicowe w wątrobach

H!GlENA TECHNOLOGIA SRODKOW
SPOZYWCZYCH

Badania nad etiologią zmian martwicowych w wąlrobach
l

9ęsl rzeznycn
łśaicdla }iigiclly Prodrtlitó\,v Zwicrzęcych 'Wyctz. Wet, WSR w Lublinic

Laicrow]lik: Ijrof. (lI EDMUND PRoST

Przemysł Jajczarsko-Drobiarski sygnalizował
wielokrotnie w ostatnich latach o częstym
stwierdzaniu charakterystycznych zmian ana-
tomo-patologicznych w wątrobach gęsi rzeź-
nych. Zmiany pówyższe okreśIane jako martwi-
cowe obserwowano przede wszystkim w wątro-
bie, a przy silniejsłrn natężeńiu takze w śle-
dzionie i mięśniu serco\Mym. Są to niewielkie
ogniska, wielkości ca główki szpilki, związane
ściśle z miąższern wątrobowym i występujące
w formie rozsianej w całym narządzie. Inten-
sywność występowania jest różna, przy czym
niekiedy wątroby gęsi są wprost usiane ogniska-
mi. W badaniu makroskopowym zmiany powyz-
sze Sprawiają wraŻenie ognisk gtuŹIiczych

W podstawowyln piśmiennictwie naukowym
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